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Bakgrund

Palliativ vård inbegriper den om-
fattande helhetsvård och det stöd 
som ges till patient och närstå-
ende vid obotlig eller livshotan-
de sjukdom. Syftet med palliativ 
vård är att bevara livskvalitet och 
att lindra symtom och lidande, 
vare sig det är fysiskt, psykiskt, 
andligt eller socialt. Palliativ vård 

kan sträcka sig över år och har 
ett viktigt slutskede, vård i livets 
slutskede dvs de sista dagarna och 
veckorna i livet (1, 2). 

Enligt internationella och na-
tionella rekommendationer bor-
de palliativ vård och vård i livets 
slutskede vara integrerad i vårt 
social- och hälsovårdssystem (3, 
4, 5). Enligt internationell forsk-

ning behövs tilläggsutbildning 
om vård i livets slutskede i Fin-
land och i Europa (6). Alla som 
är verksamma inom social- och 
hälsovård bör ha grundläggande 
kunskap i palliativ vård. Dessut-
om behöver vi specialiseringsut-
bildning för att hantera de svå-
raste situationerna. För närvaran-
de är bristen på kompetens inom 

palliativ vård en stor utmaning 
i den allmänna utvecklingen av 
palliativ vård i Finland (4, 5, 6, 7).

EduPal projektet utvecklar 
sjukskötarnas och läkarnas 
utbildning
EduPal projektet är ett av kultur-
ministeriet initierat spetsprojekt 
för utveckling av högskoleutbild-
ning. EduPal projektet är mång-
professionellt och omfattar både 
läkar- och sjukskötarstudenter. 
EduPal projektet uppdaterar ut-
bildningen för sjukskötare och lä-
kare för att yrkesverksamma ska 
ha tillräcklig kompetens inom 
palliativ vård. På detta sätt ga-
ranteras en enhetlig och högkva-
litativ palliativ vård och vård i li-
vets slutskede (7, 8).

Projektet syftar till att beskri-
va det aktuella läget inom pallia-
tiv utbildning för sjukskötare och 
läkare. Dessutom kommer man 
att utveckla kompetensprofiler för 
både grundläggande- och specia-
listnivå över vad läkare och sjuk-
skötare bör kunna. Efter det kom-
mer läroplansrekommendationer 
att utvecklas för sjukskötare och 
läkare på både grundläggande- 
och specialistnivå (7, 8). 

Vad har EduPal projektet 
uppnått hittills? 
För att garantera högkvalitativ 
palliativ vård och vård i livets 
slutskede, har man i Finland in-
fört en trappstegsmodell för för-
verkligande av palliativ vård och 
vård i livets slutskede. Denna mo-

dell möjliggör att alla kan få den 
vård de behöver vid rätt tidpunkt 
och på rätt ställe (4, 5). 

Modellen kräver också att ut-
bildning tillhandahålls på både 
grundläggande- och specialist-
nivå. I EduPal projektet har man 
utgående från den införda model-
len utvecklat utbildning till alla 
nivåer.

Utvecklingen av utbildningen 
inom EduPal projektet bygger på 
forskning och tvärvetenskapligt 
samarbete. För att uppnå projek-
tens syften har omfattande preli-
minära studier genomförts. Nulä-
get inom palliativ kunskap bland 
sjukskötare och läkare i Finland 
är kartlagt. Nästan femhundra 
sjukskötare och läkare har varit 
involverade i att definiera kom-
petensprofilerna och nödvändigt 
innehåll i utbildningen. Nästan 
två tusen sjukskötar- och läkar-
studenter har gett projektet sina 
åsikter om hur utbildningen inom 
palliativ vård borde utvecklas. 
Också patienter, närstående, or-
ganisationer och föreningar har 
framfört sina åsikter (8). 

EduPal projektet har publi-
cerat två läroplansrekommenda-
tioner. Syftet med rekommenda-
tionerna är att försäkra tillräck-
lig kompetens för alla sjukskö-
tar- och läkarstudenter. För att 
garantera tillräcklig kompetens 
till specialistnivå har en läroplan 
utvecklats för en specialiserings-
utbildning, Sakkunnig inom pal-
liativ vård, 30 studiepoäng. En 
läroplan och en utbildning har 

påbörjats i projektet inom högre 
yrkeshögskola utbildningen, Kli-
nisk expert inom palliativ vård 90 
studiepoäng

Svenskspråkig 
utbildning inom EduPal 
projektet
I projektet har man planerat att 
också sjukskötarnas läroplansre-
kommendation ska översättas och 
publiceras på svenska. Speciali-
seringsutbildningens läroplan är 
översatt och publicerad. En na-
tionell överenskommelse mellan 
yrkeshögskolorna har gjorts angå-
ende specialiseringsutbildningen. 
De nationella nätverken inom yr-
keshögskolorna har introducerat 
läroplanen som projektet utveck-
lat och specialiseringsutbildning-
en som inleddes vid 16 yrkeshög-
skolor i januari 2020.

Yrkeshögskolan Novia inled-
de specialiseringsutbildningen 
på svenska. Utbildningens mål 
och syfte är att stärka deltagar-
nas evidensbaserade kunskap 
som experter. Vid fastställande 
av målen för utbildningen har re-
ferensramen för nationella exa-
mina och övriga kompetenser an-
vänts (9). Specialiseringsutbild-
ningen, Sakkunnig inom palliativ 
vård placerar sig på nivå 6 i EQF/
NQF (2).

Specialiseringsutbildning-
en omfattar tre moduler som är 
gemensamma för alla studenter 
samt en fritt valbar helhet, inom 
vilka studeranden fördjupar sin 
egen sakkunskap.  

Yrkeshögskolan Novia ingår i ett nationellt projekt, EduPal där många 
yrkeshögskolor och universitet från Finland är involverade. EduPal projektet 
är unikt på så sätt att det involverar både sjukskötare och läkare i strävan att 

utveckla kunskap inom palliativ vård och vård i livets slutskede.
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Modulerna inom specialise-
ringsutbildningen 30 sp är föl-
jande:

Modul 1: Den klientorientera-
de processen inom palliativ vård

Modul 2: Symtombehandling 
och vård av en döende patient

Modul 3: Psykosocialt stöd, 
interaktion och teamarbete 

Modul 4: Fritt valbara studier    

Specialiseringsutbildningen 
består av 11 närstudiedagar un-
der tre terminer och deltagarna 
har fjärrstudier som ska vara ge-
nomförda till följande närstudie-
tillfälle. Alla föreläsningar, allt 
material och videor finns tillgäng-
liga på Novias Moodle plattform 
och deltagarna har tillgång till 
materialet 24/7 (7, 8). 
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